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化学生物学专业培养方案
一、培养目标

本专业培养适应社会与经济发展需要，德、智、体全面发展，掌握化学与生物学基础知识和较广泛的化学生物学交叉领域的知识，具有熟练的化学与相关生物学实验技能和一定的基础研究、应用基础研究及科技开发的综合能力；能在化学生物学、化学、生物、医药、材料、化工、环保等相关领域从事教学、科研、技术开发及管理工作，具有创新精神、实践能力的复合型应用人才。
二、培养规格和要求

1．具有较高的政治理论素养、思想道德素质、科学文化素质和身心素质，具有较强的敬业精神和良好的职业素养；

2．系统掌握本专业所需数学、物理、计算机等相关学科的基础理论、基本知识和基本技能；
3．掌握化学生物学方面的基础知识、基本理论和基本技能，具备在化学与生物学交叉领域及相关技术领域从事教学、科研和科技开发等工作的初步能力；

4．了解相近专业如化工与制药、环境科学专业的一般原理和知识；

5．掌握中外文资料查询、文献检索以及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法，具备从事化学生物学专业研究工作的初步能力；

6．了解化学生物学的理论前沿、应用前景、最新发展动态，以及化学生物学相关产业发展状态；
7．了解国家关于科学技术、化学生物学及相关产业、国内外知识产权等方面的政策、法规；
8．掌握一门外国语；具有一定的实验设计、撰写论文和学术交流的能力。
三、专业基本信息
学科门类：理学

专业大类：化学生物学
专业代码：070303
修业年限：四年

授予学位：理学学士
四、总学时（总学分）

2603学时（207学分）
五、专业主要课程说明

课程编号：0703030102     课程名称：普通生物学    课时：68学时

课程简介：生物学是一门研究生命的现象与本质及活动规律的科学，它包括了生命的各个方面，从生命的化学组成、细胞的结构与功能、个体生物学、生物的多样性，到生物的遗传、进化及生态、现代生物技术等方面的完整知识体系。该课程以生物体的基本结构和生命活动的基本规律为重点，以生物的层次为主线贯穿始终，让学生了解生物界的概貌和普遍规律，以及生物科学的发展动态，了解生物科学对人类的重要贡献以及对未来社会发展的重要作用。
课程内容：包括动物的形态与功能、动物多样性进化、动物的行为、植物的形态与功能、生物进化、生物多样性的进化、生物与环境的相互关系等内容。
课程编号：0703030103   课程名称：普通生物学实验  课时：30学时

课程简介：通过本实验课程的学习，从而使学生不仅能学会基本的实验方法，而且能够学会基础的实验设计，培养学生的探索知识的兴趣和能力。从而为以后的专业课的学习打下良好的基础。

课程内容：包括显微镜的使用、动植物细胞结构的观察、动物的解剖、生物分子、遗传变异、生物进化、生态学、现代生物技术等内容。
课程编号：0703030104      课程名称：无机化学    课时：90学时

课程简介：无机化学研究所有元素的单质和化合物（碳氢化合物及其衍生物除外）的组成、结构、性质和反应。整个内容分为理论与元素及其化合物性质两大部分。理论部分包括元素周期律、近代物质结构理论、化学热力学、化学平衡和化学反应速率、氧化还原等基本原理的基础知识。以理论部分的内容为基础贯穿于元素及其化合物部分，即用理论部分的知识、规律解释元素及其化合物的性质、结构、变化规律和用途，熟练掌握化学基本计算，为各门后继课程准备必需的基础理论和无机化学知识。
课程内容：气体和溶液、化学热力学基础、化学反应速率、解离平衡、氧化还原反应、原子结构、分子结构与化学键、晶体结构、配位化合物、各族元素、无机化学新兴领域简介等内容。
课程编号：0703030105   课程名称：无机化学实验    课时：40学时

课程简介：无机化学实验是化学生物学专业的一门基础化学实验课程。通过本课程教学，使学生掌握无机化学的实验方法和基本操作技能、加深对无机化学基本理论和知识的理解、初步掌握无机化合物的制备方法和原理，培养学生实事求是的科学态度、严谨的工作作风、良好的实验习惯、分析问题和解决问题的能力，为学习后续化学实验课程打下扎实的基础。
课程内容：包括无机化学基本操作实验、基本原理验证和常数测定实验、无机化合物的制备与提纯实验、重要元素化合物的性质实验等内容。
课程编号：0703030107     课程名称：分析化学     课时：51学时

课程简介：分析化学是研究物质的组成、含量、结构和形态等化学信息的分析方法及理论的一门科学。分析化学课程的主要任务是采用各种各样的方法和手段，得到分析数据，鉴定物质体系的化学组成、测定其中的有关成分的含量和确定体系中物质的结构和形态，解决关于物质体系构成及其性质的问题。分析化学是以定量为主，注重应用，重视实验的一门课程。它是培养各类专业工程技术人才的整体知识结构的重要组成部分。它的基本任务是：使学生了解和掌握各有关分析方法的基本理论知识和基本操作技术；培养学生良好的 实验习惯，实事求是的科学态度和严谨细致的工作作风，为后继课程的学习和将来参加社会生产实践打下基础。

课程内容：本课程教学内容以化学分析方法为主，主要讲以无机化学四大平衡为基础的四大滴定:酸碱滴定、配位滴定、氧化还原滴定、沉淀滴定，适当讲解重量分析。
课程编号：0703030108   课程名称：分析化学实验    课时：40学时

课程简介：通过本科程的学习，可以加深对分析化学基础理论、基本知识的理解，正确和较熟练地掌握分析化学实验技能和基本操作，提高观察、分析和解决问题的能力，培养学生严谨的工作作风和实事求是的科学态度，树立严格的“量”的概念，为学习后继课程和未来的科学研究及实际工作打下良好的基础。
课程内容：主要包括基本操作练习，定性分析实验、定量分析实验、未知物检验等内容。
课程编号：0703030109     课程名称：有机化学     课时：90学时

课程简介：有机化学是化学生物学专业必修的专业基础课。教学内容以基本知识、基础理论和基本技能为主。掌握重要的典型的有机化合物的命名方法、结构特点和异构现象，应用化学键理论的基本概念理解有机化合物的基本结构，初步掌握立体化学的基本知识和基本概念，并能应用电子效应和空间效应来解释一些有机化合物的结构与性能的关系。掌握各类重要有机化合物的主要性质、反应、来源和合成方法。理解碳水化合物、油脂、蛋白质、萜类等天然产物的结构、性质和用途。理解典型的反应历程，了解过渡态理论，初步掌握碳正离子、碳负离子、碳游离基等中间体的相对活性及其在有机反应进程中的作用。初步了解紫外光谱、红外光谱、质谱和核磁共振谱的基本原理及其在测定有机化合物结构中的应用，为各门后继课程准备必需的基础理论和有机化学知识。
课程内容：包括烃类、对映异构、现代物理实验方法的应用、醇、酚、醚、 醛、酮、羧酸、羧酸衍生物、含氮有机化合物、含硫和含磷有机化合物、元素有机化合物、周环反应、杂环化合物、碳水化合物、氨基酸、蛋白质和核酸、萜类甾族化合物、合成高分子化合物等内容。
课程编号：0703030110   课程名称：有机化学实验    课时：40学时

课程简介：有机化学实验是化学生物学专业本科生的一门必修基础实验课程。通过本课程教学，对学生的化学实验基本功和实验技能进行全面、科学的训练。培养学生实事求是的科学态度、严谨的工作作风，科学的思维方法及发现问题、分析问题和解决问题的能力。为学生掌握化学科学研究方法、最终走向独立开展科学研究的道路打下扎实的有机化学实验基础。
课程内容：主要包括有机化学实验的一般知识、基本操作技术，有机物物理性质和化学性质的认识、实验测定、鉴别，有机物的制备、提取和分离等内容。
课程编号：0703030111     课程名称：生物化学     课时：75学时

课程简介：生物化学是化学生物学专业的专业必修课。要求学生必须具有较好的生物学﹑物理学和化学方面的基础，能够将这些基础知识运用到生物化学的学习中；要求学生能从生物大分子的组成﹑结构和性质去认识结构与功能的关系，物质代谢和能量代谢的关系以及代谢调节的意义，生物信息表达的分子基础；了解生物中各种代谢反应原理、目的、基本过程以及部位等；熟记主要的代谢反应的具体过程以及与代谢相关的一些基本概念；了解各种代谢反应与生产及生活的关系，如疾病的病因及治疗、生物制药、农业生产等，从而进一步领会各种代谢反应；熟悉生物体内一些重要的生物活性物质的基本性质，学会总结生物体内各种反应的规律，综合分析各种代谢反应之间的相互关系，了解生物化学研究的最新动态。
课程内容：主要包括生物分子概要、糖的化学、脂类化学、酶化学蛋白质化学、、

 HYPERLINK "http://smkxxy.hutc.zj.cn/biochemistry-web/text/6.htm" 
核酸化学
、维生素

 HYPERLINK "http://smkxxy.hutc.zj.cn/biochemistry-web/text/8.htm" 激素、抗生素、代谢总论、生物氧化、糖代谢、DNA的复制与修复脂类代谢、、核苷酸代谢


 HYPERLINK "http://smkxxy.hutc.zj.cn/biochemistry-web/text/17.htm" RNA的合成与加工、蛋白质的合成与转运、代谢调控等内容。
课程编号：0703030112   课程名称：生物化学实验    课时：32学时

课程简介：生物化学实验课程是《生物化学》理论教学的深化和补充，具有较强的实践性，是一门重要的基础实验课程。其主要目的是让学生通过本课程的学习，一方面提高学生的实验动手能力和独立分析问题、解决问题的能力；另一方面通过实验进一步加深对理论课的理解和记忆。
课程内容：主要包括蛋白质等生物大分子的分离和制备技术、对生命活动至关重要的G、Ca2+等的含量测定技术、酶活性观察及活力测定技术等内容。
课程编号：0703030113     课程名称：物理化学     课时：68学时
课程简介：物理化学是应用物理的理论和实验方法解决研究化学变化规律、相变化规律的一门科学。作为化学生物学专业本科生的一门基础课程，通过学习，要求学生理解和掌握物理化学中的基本原理及计算方法，学会结合具体条件应用物理化学理论解决实际问题的方法，并能在化学生物学专业中做一些应用。
课程内容：包括热力学基础、化学平衡、相平衡、化学动力学、表面现象及胶体分散系统等。
课程编号：0703030114  课程名称：物理化学实验  课时：32学时

课程简介：物理化学实验是集物理化学、结构化学、分析化学、高分子化学、电化学、生物化学等相关理论教学于一体的实验科学，它注重对学生理论方法、方案设计、实验动手和数据处理的综合训练。通过本实验课的学习，使学生了解和掌握化学反应的基本性质和规律以及物质的物理化学性质及其测量方法和技术；了解和掌握一些常用仪器的使用方法和测量原理，提高学生对化学原理的理解和综合实验动手能力、化学思维和分析能力、数据处理和误差分析能力。
课程内容：包括误差理论、实验数据的处理方法、温度、压力的测量与控制、化学热力学、相平衡、化学平衡、化学动力学、胶体与表面化学等内容。
课程编号：0703030115     课程名称：仪器分析     课时：51学时

课程简介：仪器分析是化学生物学专业的一门重要的必修专业基础课程。仪器分析是采用仪器设备，通过测量物质的某些物理、物理化学性质及其变化来确定物质的化学组成和含量以及化学结构信息的分析学科。通过本课程的教学，使学生掌握各类仪器分析的方法，较深入地理解这些方法的基本原理，了解仪器设备、结构和应用。 

课程内容：主要包括电化学分析法、光学分析法、色谱法、质谱法及色谱联用技术的基本原理、仪器的基本结构和应用、仪器分析方法的新进展及发展趋势等内容。
课程编号：0703030116   课程名称：仪器分析实验    课时：40学时

课程简介：通过实验教学，加深学生对理论知识的理解，并掌握常用分析仪器的基本操作和基本实验技能，锻炼学生的动手能力，使学生具有根据分析对象和分析要求选择合适的分析方法进行定性、定量和结构分析的能力。在培养学生基本知识和基本技能的同时，努力培养学生的创新思维和创新能力、实事求是的科学作风和独立从事实践工作的能力。
课程内容：包括分光光度法、红外吸收光谱、火焰原子吸收法、氢化物发生原子荧光法、气相色谱、HPLC法、电位法、离子选择电极法、恒电流库仑滴定法等方法測定內容。
课程编号：0703030117    课程名称：分子生物学     课时：54学时

课程简介：本课程是化学生物学专业本科生开设的专业必修课。本课程主要从生物大分子的水平来阐述遗传信息的传递（DNA复制和突变修复等），基因表达（DNA到RNA到蛋白质）；掌握基因的组成，复制，转录，翻译过程及这些过程的调控；生物大分子结构与功能的关系及其如何操作这两个重要的生命过程。通过与实验课相结合，系统地介绍与基因克隆相关的DNA 操作技术，使学生们掌握一些基本的分子生物学理论与技术。学好分子生物学，掌握遗传信息的传递和表达机制，了解这门学科发展过程中重大发现的实验设计过程，学会运用基本的实验技术对遗传物质进行实验操作，对于培养和训练学生的研究性思维很有帮助。
课程内容：主要包括核酸等生命信息大分子物质结构与功能的关系；基因与基因组的概念，原核生物与真核生物基因组的结构及特点；遗传信息传递的途径、方式、调控及其在生命过程中的重要意义；基因工程的原理及应用。基本要求：使学生掌握基本理论知识的同时，重点掌握生命信息大分子物质（核酸）的结构与功能的相适应型、基因组的结构、基因表达及其调控以及分子生物学实验内容。

课程编号：0703030118    课程名称：细胞生物学     课时：54学时

课程简介：细胞生物学是研究细胞基本生命活动规律的科学，是现代生命科学的基础学科之一。它是在不同层次（显微、亚显微和分子水平）上研究细胞结构与功能，细胞核、染色体与基因表达，细胞骨架体系，细胞增殖、分化、衰老与凋亡，细胞信号转导，真核细胞基因表达与调控，细胞的起源与进化等，细胞工程、细胞识别以及细胞免疫是近年来细胞生物学新的发展领域，细胞分子生物学是当前细胞生物学发展的主要方向。
课程内容：研究细胞结构与功能、细胞增殖与分化、衰老与凋亡、细胞信号传递、真核细胞基因表达与调控、细胞起源与进化等。要求学生通过本课程的学习，不仅要掌握细胞的基本结构，还要掌握结构与功能、结构与结构、功能与功能之间的相互联系及在细胞生命活动中的作用，为全面学习和掌握现代生物基础理论奠定必要的基础。基本要求：使学生能掌握①细胞膜与物质传递；②线粒体、叶绿体、细胞核的结构与功能；③细胞骨架；④细胞增殖、分化与基因表达调控；以及细胞生物学实验内容。
课程编号：0703030120    课程名称：生物无机化学   课时：54学时

课程简介：生物无机化学是化学生物学这一新兴学科的重要组成部分。主要研究生物体内存在的各种金属元素和生物配体，如多糖、蛋白质和核酸等形成的配位化合物，尤其是研究它们的结构—性质—生物活性之间的关系。为了便于研究方便，常用人工模拟的方法合成具有一定生物功能的金属配合物。
课程内容：主要包括生命必需元素、金属生物大分子的功能、生物大分子配体、典型金属酶和蛋白的结构与功能、离子跨膜运送及生物无机化学实验等内容。
课程编号：0703030121    课程名称：生物有机化学   课时：54学时

课程简介：生物有机化学是应用有机化学的理论和方法在分子水平上研究生命现象的化学本质的一门新学科，是目前有机化学最为活跃的前沿领域之一。生物有机化学全面系统地反映了生物有机化学的基本内容和学科特点，对学科前沿和发展趋势也做了必要的介绍。生物有机化学不仅讨论了如何应用有机化学理论和方法来研究和解释生命现象的本质，而且也讨论了应用生命科学的理论和技术研究及发展有机化学，使读者对现阶段有机化学和生命科学在深层次上相互渗透及相互促进有更多的了解。
课程内容：主要包括氨基酸和多肽的生物有机化学、核酸的生物有机化学、酶的生物有机化学、酶促有机反应及其应用等内容。
课程编号：0703030122    课程名称：化学生物学   课时：68学时

课程简介：化学生物学是利用化学的思路、研究方法和手段来研究生物学和医学问题的一门新兴科学。化学生物学以研究生命及其调控为目标，在分子水平上探索生命现象的本质和维护生命功能，即通过研究生物活性分子的结构、功能和作用，进而运用化学的理论、方法策略来解决和探索生命及生物医学问题。同时，借助生物学的原理、方法以及生物技术的新成果和新发现来解决化学问（难）题。通过本课程学习，要求学生牢固掌握组成生物机体中主要物质（蛋白质、核酸、酶、聚糖以及生物膜）的化学组成、结构和主要性质。掌握蛋白质、核酸、糖、脂类在生物机体内的基本功能，以及各种物质在变化中的相互关系。基本掌握生物物质在体内的能量变化，高能磷酸化合物在生物机体内的作用；掌握糖、脂类的基本代谢途径，核酸在生物机体内的功能。了解化学物质与各种生物分子的相互作用及在生物体内的转化过程。
课程内容：主要包括蛋白质、酶、聚糖、核酸的基本知识以及与化学物质之间的作用；生物氧化、生物代谢、遗传信息的传递与表达；细胞信号转导、细胞周期及凋亡等内容。
课程编号：0703030123   课程名称：化学生物学实验  课时：30学时

课程简介：化学生物学实验是一门新型交叉学科，它是研究生命现象中的化学问题的实验课程。将生物化学、细胞生物学、分子生物学等实验技术与化学实验手段相结合的方法，让学生掌握化学生物学实验的一些基本知识、基本原理和操作技能，要求学生掌握相关的数据处理分析，完成高质量的研究型的实验报告。
课程内容：包括生物矿物与生物矿化、一些化学反应的酶催化合成、蛋白质或酶的分离提纯及活性鉴定、以及化学物质对细胞的活性作用及毒性作用。
六、集中实践教学环节

入学教育、国防教育理论与实践、专业见习、专业技能、社会实践、专业实习、毕业论文。
七、课程体系结构及学分比例

1．课程教学学时与学分（注：含实践课程学时和实验课程学时）

	课程类别
	课程类别
	学时数
	占总学时数％
	学分数
	占总学分数％

	公共课程
	必修
	761
	29.2
	48
	23.2

	
	选修
	192
	7.4
	9
	4.4

	专业基础课程
	必修
	844
	32.4
	53.5
	25.8

	专业课程
	必修
	456
	17.5
	27
	13.1

	
	选修
	350
	13.5
	22
	10.6

	集中实践教学
	
	
	
	41.5
	20.0

	素质拓展
	
	
	
	6
	2.9

	合    计
	
	2603
	100
	207
	100


注：上述比例按照占课堂教学总学时与总学分数计算。

2.实践教学学时（周数）与学分

	类    别
	学时数（周数）
	学分数

	实验课程
	独立设课实验（学时）

课程内实验（学时）
	284
200
	20
11

	实践环节
	实践课程（学时）
	145
	8.5

	
	集中实践教学环节（周）
	40.5
	41.5

	
	素质拓展
	
	6

	合    计
	629学时（40.5周）
	87


3.素质拓展学分：6学分（含社会实践2学分）
   4.理论课和实践课所占学分比例

	类  别
	学时数
	周数
	学分
	占总学分数％

	理论课
	1974
	
	120
	58.0

	实验（实践）课
	629
	
	87
	42.0

	
	
	40.5
	
	

	合计
	2603
	40.5
	207
	100


八、毕业及学士学位要求

(一)毕业资格

本专业学生在规定的修业年限内修完培养方案规定的全部课程，修满规定的最低总学分207学分，其中必修课最低128.5学分、选修课最低31学分、实践环节最低41.5学分、素质拓展最低6学分，取得毕业资格。

(二)学位授予

取得毕业资格的学生，并符合学校学士学位授予条件的，授予学士学位。

九、教学计划进程表

	化学生物学专业教学计划进程表

	一、公共课（953学时，57学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程                         类别
	学分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或

实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	01010101
	思想品德修养与法律基础
	必修
	3
	54
	36
	实践1学分

18学时
	3/2
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	01010102
	中国近现代史纲要
	必修
	2
	36
	24
	实践0.5学分12学时
	
	2/1.5
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	01010103
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必修
	6
	102
	68
	实践2学分

34学时
	
	
	2/2
	2/2
	
	
	
	
	√
	
	

	01010104
	马克思主义基本原理
	必修
	3
	51
	34
	实践1学分

17学时
	
	
	2/2
	
	
	
	
	
	√
	
	

	01010105
	形势与政策
	必修
	2
	(96)
	(64)
	(32学时)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	讲座，每学期16学时，上6个学期

	01010106
	计算机应用基础
	必修
	6
	102
	51
	实验3学分

51学时
	4/3
	4/3
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	01010107
	大学英语
	必修
	16
	256
	192
	听力实践4学分64学时

64学时
	4/4
	4/4
	4/4
	4/4
	
	
	
	
	√
	
	第一学期5-17周

	01010108
	体育
	必修
	8
	128
	128
	
	2/2
	2/2
	
	2/2
	
	2/2
	
	
	
	√
	第一学期5-17周

	01010109
	大学生就业指导与创业教育
	必修
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	每学期讲两次

	
	跨专业选修课
	选修
	9
	192
	192
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	合    计
	
	57
	953
	757
	实践145

实验51
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	化学生物学专业教学计划进程表

	二、专业基础课（844学时，53.5学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程                         类别
	学分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	0703030101
	高等数学
	必修
	7
	120
	120
	
	4/3
	4/4
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030102
	普通生物学
	必修
	4
	68
	68
	
	3/2
	2/2
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030103
	普通生物学实验
	必修
	2
	30
	
	30
	3/1
	3/1
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	0703030104
	无机化学
	必修
	6
	90
	90
	
	3/3
	3/3
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030105
	无机化学实验
	必修
	3
	40
	
	40
	4/2
	4/1
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	0703030106
	大学物理
	必修
	4
	68
	68
	
	
	4/4
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030107
	分析化学
	必修
	3
	51
	51
	
	
	
	3/3
	
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030108
	分析化学实验
	必修
	3
	40
	
	40
	
	
	4/3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	0703030109
	有机化学
	必修
	6
	90
	90
	
	
	3/3
	3/3
	
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030110
	有机化学实验
	必修
	3
	40
	
	40
	
	
	4/3
	
	
	
	
	
	
	√
	

	化学生物学专业教学计划进程表

	二、专业基础课续表（844学时，53.5学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程                         类别
	学分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	0703030111
	生物化学
	必修
	4.5
	75
	75
	
	
	
	
	5/4.5
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030112
	生物化学实验
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	4/2
	
	
	
	
	
	√
	

	0703030113
	物理化学
	必修
	4
	68
	68
	
	
	
	
	2/2
	2/2
	
	
	
	√
	
	

	0703030114
	物理化学实验
	必修
	2
	32
	
	32
	
	
	
	4/1
	4/1
	
	
	
	
	√
	

	合    计
	
	
	53.5
	844
	630
	214
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	化学生物学专业教学计划进程表

	三、专业必修课程（456学时，27学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程                         类别
	学分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或
实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	0703030115
	仪器分析
	必修
	3
	51
	51
	
	
	
	
	3/3
	
	
	
	
	√
	
	

	0703030116
	仪器分析实验
	必修
	3
	40
	
	40
	
	
	
	4/3
	
	
	
	
	
	√
	

	0703030117
	分子生物学
	必修
	3
	54
	34
	20
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	
	实验1学分

	0703030118
	细胞生物学
	必修
	3
	54
	34
	20
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	
	实验1学分

	0703030119
	配合物化学
	必修
	3
	51
	34
	17
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	
	实验1学分

	0703030120
	生物无机化学
	必修
	3
	54
	34
	20
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	√
	
	实验1学分

	0703030121
	生物有机化学
	必修
	3
	54
	34
	20
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	√
	
	实验1学分

	0703030122
	化学生物学
	必修
	4
	68
	68
	
	
	
	
	
	
	4/4
	
	
	√
	
	

	0703030123
	化学生物学实验
	必修
	2
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	
	√
	

	合    计
	
	
	27
	456
	289
	167
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	化学生物学专业教学计划进程表

	四、专业选修课（限选350学时，22学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程                         类别
	学分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或
实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	化学学科方向一

	0703030201
	结构化学
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	

	0703030202
	电化学
	选修
	2
	34
	22
	12
	
	
	
	
	
	
	6/1
	
	
	√
	实验1学分

	0703030203
	食品分析
	选修
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	0703030204
	专业英语文选
	选修
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	2/2
	
	√
	

	0703030205
	文献信息检索
	选修
	2
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	2/2
	
	√
	

	0703030206
	化工基础
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	

	化学学科方向二

	0703030207
	药物化学
	选修
	4
	71
	51
	20
	
	
	
	
	3/3
	
	
	
	
	√
	实验1学分

	0703030208
	药物合成反应
	选修
	4
	71
	51
	20
	
	
	
	
	
	3/3
	
	
	
	√
	实验1学分

	化学生物学专业教学计划进程表

	四、专业选修课续表一（限选350学时，22学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程                         类别
	学
分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或
实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	0703030209
	高等无机化学
	选修
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	0703030210
	高等有机化学
	选修
	2
	30
	30
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	化学学科方向三

	0703030211
	高分子化学
	选修
	3
	50
	34
	16
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	
	√
	实验1学分

	0703030212
	药物分析
	选修
	3
	50
	34
	16
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	实验1学分

	0703030213
	环境化学
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	

	0703030214
	胶体化学
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	0703030215
	表面活性剂化学
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	生物学学科方向

	0703030216
	微生物学
	选修
	3
	50
	34
	16
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	
	√
	实验1学分

	化学生物学专业教学计划进程表

	四、专业选修课续表二（限选350学时，22学分）

	课程

编号
	课程

名称
	课程类别
	学分
	教学时数
	各学期周学时/学分分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	合计
	讲授
	实验或
实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	0703030217
	基因工程
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	

	0703030218
	遗传学
	选修
	3
	50
	34
	16
	
	
	
	
	
	2/2
	
	
	
	√
	实验1学分

	0703030219
	免疫学基础
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	0703030220
	蛋白质与酶化学
	选修
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	6/2
	
	
	√
	

	合    计
	
	
	48
	788
	672
	116
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：第七学期选修课教学任务在五周内完成。

	化学生物学专业教学计划进程表

	五、集中实践教学环节（40.5周，41.5学分）

	序号
	实践环节名称
	实践
周数
	学分
	各学期周数分配
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	考试
	考查
	

	1
	入学教育
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	2
	国防教育理论与实践
	2
	3
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	3
	专业技能
	6
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	平时

	4
	安全教育
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	平时

	5
	社会实践
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	平时

	6
	专业见习
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	第七学期

	7
	专业实习
	12
	12
	
	
	
	
	
	
	12
	
	
	√
	第七学期

	8
	毕业论文（设计）
	14
	14
	
	
	
	
	
	
	
	14
	
	√
	第八学期

	合计
	40.5
	41.5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	


素质拓展计划学分汇总表
	类别
	考核要求
	学分
	学分要求

	学科学术活动
	学科活动
	参与科研项目或自选实验，按要求提交论文报告，经指导教师认可
	0.5学分/项
	选修

3学分



	
	
	发表论文，提交论文原件及复印件
	核心期刊：4学分/篇；省级：2学分/篇；其它：1学分/篇
	

	
	
	小发明、小制作，提交小发明、小制作实物，说明书及照片存档
	2学分/项
	

	
	
	听取学术讲座
	0.1学分/次
	

	
	学科竞赛
	校级奖，提交证书及复印件

省、市级奖，提交证书及复印件

国家级奖，提交证书及复印件
	1

2

4
	

	文体活动
	人文、艺术

活动
	参加各类社团(文艺、体育、美术、摄影、集邮)活动提交社团证明材料
	1学分/学期
	

	
	文体竞赛
	校级文体竞赛二等奖及以上，提交获奖证书及复印件

省、市级文体竞赛奖，提交获奖证书及复印件

国家级文体竞赛奖，提交获奖证书及复印件
	1

2

4
	

	职业技能
	英语、计算机类等级证书
	全国大学英语六级考试，本科(非英语专业)获六级证书者提交证书及复印件；全国计算机等级考试，获三级以上者，提交证书及复印件
	2

2
	

	
	职业技能证书
	提交证书及复印件
	2
	

	社会实践
	社会调查
	提交社会调查和社会实践报告或小论文，活动主持部门负责人签字证明
	1学分/次
	限2学分

	
	公益活动
	参加各类社会公益活动，提交活动记载
	0.1学分/次
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